令和５年３月１４日

那須烏山市議会議長 渋 井 由 放  様

経済建設常任委員会委員長 矢 板 清 枝

予算審査結果報告書

 本委員会に令和５年３月７日に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したの

で、那須烏山市議会会議規則（平成１７年１０月那須烏山市議会規則第１号）第１０９条

の規定により報告します。

１ 審査期日 令和５年３月８日（水）及び９日（木）

２ 審査場所 那須烏山市役所 南那須庁舎 議員控室及び現地

３ 出席委員 矢板清枝、興野一美、荒井浩二、小堀道和、髙田悦男

４ 説明のための出席者

農政課長 深澤宏志、商工観光課長 小原沢一幸、都市建設課長 佐藤光明、

上下水道課長 髙田勝、他関係職員

５ 審査事項

本委員会の所管する農政課、商工観光課、都市建設課、上下水道課及び農業委員会の

令和５年度那須烏山市の一般会計、水道事業会計及び下水道事業会計の歳入歳出予算

６ 審査結果

  本委員会が付託を受けた一般会計、水道事業会計及び下水道事業会計の予算について

は、全会一致で原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。ただし、次のことに

ついて要望し、意見を付することとします。

農政課

・耕地面積の７割を占める水田の活用を図り、収益性の高い園芸作物への支援に努めら

れたい。また、担い手及び新規就農者の確保と育成に努力されたい。

・元気な森づくり推進事業について、新たな団体が参入しやすくなるよう周知を行い、

新規応募を増やす努力をされたい。また、適切な指導により、事業が成功するよう努

力されたい。

・八溝そばブランド力向上支援事業について、販路を拡大する努力を継続し、コロナ禍

で中止となったそば祭りの再開を期待する。

商工観光課

・ＪＲ烏山線開業 100周年を契機に市内観光情報の充実を図り、サイクルツーリズムを

中心とした観光振興を図られたい。

・コロナ禍で疲弊した市内事業者を支援するため、各種補助金や制度を見直すとともに、

チャレンジショップを活用した創業支援を推進しながら、市内の各種産業の育成を図

られたい。

・ワーク・ライフ・バランス推進企業認定制度を周知し、草の根運動で市内の企業のイ

メージアップを図り、市の魅力アップに努められたい。

都市建設課

・防災集団移転促進事業については、市民が安心安全に暮らせるまちづくりを実現させ

るため、市民に寄り添った丁寧な対応に努められたい。

・令和５年度の重点事業の１つである三箇トンネル、小白井トンネル照明の脱炭素化を

図るＬＥＤ化の整備事業について、需要の多い道路の１つであり、市民の安全のため、

１日でも早い完成に向け、適切に取り組まれたい。

・清水川せせらぎ公園の整備に関しては、子育て世帯から高齢者世帯まで幅広い年代の

方から市民の声を集め、ニーズに合わせた公園づくりを柔軟に取り組まれたい。

上下水道課

・有収率の改善に向けて、新たな取組みが必要な時期と考える。地域住民の理解と協力

を得て、原因究明と解決に取り組まれるとともに、効果的な方法を調査研究されたい。

・下水道事業に公営企業会計が適用されるということで、経営状況等が明確になる。下

水道の加入率がより注目されるため、区域内の住民に対し丁寧な説明と地道な努力を

続け、下水道加入率の向上に努められたい。